Ces exemples du Christ, de saint Pierre et du pape Marcellin, permettent de dégager plusieurs idées. La première est que, suivant Gratien, ces cas ne permettent pas de conclure que des «inférieurs» puissent juger des «supérieurs»: l'exemple du Christ s'explique en fait par le dépassement du cadre proprement juridique. La deuxième est que, dans le cas des reproches de Paul à Pierre, la mise en cause de la foi est un argument qui l'emporte sur des considérations de nature hiérarchique. On retrouvera cette idée plus loin dans la formule «nisi deprehendatur a fide devius». La troisième idée est

³⁰ C.2 q.7 d.p.c.39: «Nunc demonstrandum est, quibus rationibus probentur recipiendi, et quid contra respondeatur a praelatis. Christus, qui erat pastor pastorum, ovibus suis, (...), ait: "Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo". Item: "Quis ex vobis arguet me de peccato?" At quicumque ad testificandum in aliquem vel ad arguendum admittuntur, ad eundem accusandum admitti possunt. Cum ergo oves, ut adversus pastorem suum testimonium ferant, et ut ipsum (si possunt) reprehendant, admittantur, patet, quod subditi possunt accusare praelatos suos. § 2. His ita respondetur: Christus, quamvis esset pastor suarum ovium, quas verbo et exemplo pascebat, tamen quantum ad officiorum distributionem (ex qua hodie in ecclesia alii praesunt aliis, unde quidam praelati quidam subditi vocantur) in populo illo pastorale officium non gerebat. Mystica enim et visibili unctione nec in regem, nec in sacerdotem unctus erat, quae solae in illo populo personae praelaturae nomen sibi vendicabant. Non ergo ex hac auctoritate subditi probantur admittendi in accusatione praelatorum, sed tantum ostenditur, quod auditore eos reprehendere possunt, et in eos testificari, qui cum officia ecclesiastica non habeant, verbo tamen et exemplo quoscumque valent lucrari Deo satagunt. § 3. Respondetur et aliter. Aliud est, quod de rigore cogimus servare disciplinae, aliud, quod admittitur ex perfectionis consideratione. Christus Iudaeos ad se arguendum admisit perfectione humilitatis, non severitate iuris. Si enim legis rigore essent admissi, hac auctoritate criminosi et infames in accusatione religiosorum essent recipiendi, cum essent sceleratissimi, qui, de Christi nece tractantes, innocentem condemnare volebant. Hoc ergo exemplo praelati non coguntur recipere subditos in accusatione sui, sed permittuntur».

³¹ C.2 q.7 d.p.c.39: «§ 4. Item Paulus Petrum reprehendit, qui princeps apostolorum erat. Unde datur intelligi, quod subditi possunt reprehendere praelatos suos, si reprehensibiles fuerint. Sed hoc facile refellitur, si, unde sit reprehensus, advertitur. Petrus cogeat gentes iudaizare et a veritate euangelii recedere, cum Iudaeis gregem faciens, et a cibus gentium latenter se subtrahens. Par autem est in se a fide exorbitare, et alios exemplo vel verbo a fide deicere. Hoc ergo exemplo non probantur praelati accusandi a subditis, nisi a fide forte exorbitaverint, vel alios exorbitare coegerint».

que, dans le cas du pape Marcellin, la reconnaissance de sa propre faute par le pape, même s'il s'agit d'hérésie et non seulement d'un désordre moral, rend superflues l'accusation et la déposition.

Abordant une problématique similaire, le canon *Anastasius* (D.19 c.9)³² montre également que la supériorité du pape ne le préserve pas de l'erreur. Le canon rapporte que le pape Anastase II fut rejeté par le clergé parce qu'il aurait admis à la communion le diacre Photin, coupable d'hérésie, car ce dernier avait lui-même admis à la communion l'hérétique Acacius. Ce canon fait suite à une critique de Gratien rejetant la validité d'un décret d'Anastase, qui reconnaissait la validité des sacrements des hérétiques, et en particulier de l'ordination, que les ministres pouvaient donc exercer, même en l'absence de dispense. Selon Gratien, ce décret était contraire aux dispositions de ses prédécesseurs et de ses successeurs,³³ et aurait donc été abrogé.

3. *SI PAPA* (D.40 C.6): LES EXCEPTIONS À L'IMMUNITÉ PONTIFICALE

Au principe pacifiquement accepté «*Prima Sedes a nemine iudicatur*», dont on vient de retracer brièvement la genèse, il faut maintenant ajouter la clause d'exception: «*nisi deprehendatur a fide devius*» qui complète l'architecture du canon *Si papa*:

Si papa suae et fraternae salutis negligens reprehenditur inutilis et remissus in operibus suis, et insuper a bono taciturnus, quod magis officit sibi et omnibus, nihilominus innumerabiles populos catervatim secum ducit, primo mancipio gehennae cum ipso plagis multis in aeternum vapulaturus. Huius culpas istic redarguere praesumit mortalium nullus, quia cunctos ipse iudicaturus a nemine est iudicandus, nisi deprehendatur a fide devius; pro cuius perpetuo statu universitas fidelium tanto instantius orat, quanto suam salutem post Deum ex illius incolumitate animadvertunt propensius pendere.³⁴

L'importance de la restriction apportée («à moins qu'il ne dévie de la foi») est mise en relief par la description des dangers extrêmes représentés par

³² D.19 c.9: «*Anastasius secundus, natione Romanus fuit temporibus Theodorici regis. Eodem tempore multi clerici et presbyteri se a communione ipsius abegerunt, eo quod communicasset sine concilio episcoporum vel presbyterorum et cleri cunctae ecclesiae catholicae diacono Thessalonicensi, nomine Photino qui communicaverit Acacio, et quia voluit occulte revocare Acacium et non potuit, nutu divino percussus est*».

³³ D.19 d.p.c.8: «*Quia ergo illicitè et non canonice, sed contra decreta Dei, praedecessorum et successorum suorum haec rescripta dedit, (ut probat Felix et Gelasius, qui Acacium ante Anastasium excommunicaverunt, et Hormisda, qui ab ipso Anastasio tertius eundem Acacium postea dampnavit), ideo ab ecclesia Romana repudiatur, et a Deo percussus fuisse legitur hoc modo: c.9*».